贵农字〔2014〕59号

关于区十五届人大三次会议代表第73号建议的答复

赵可将代表：

    您提出的关于如何保证饭碗中装的是中国粮食的建议（第73号）已交我委办理，现答复如下：

     一、关于确保粮食安全的问题。您认为要通过“严防死守耕地红线，且要加强对农业生产的技术支持，提高农业生产效率来确保粮食安全”的观点是对的。其中耕地保护工作是由国土部门负责，如果您发现身边有违规改变耕地用途的现象请向区国土局反映或举报。就我区而言，多年来我们农业部门一直通过加大科技推广力度来提高农业生产水平和粮食单产。从2005年开始,我区实施了水稻产业提升行动、高产创建等项目，结合我区水稻生产实际，以主导品种和主体技术的集成推广为主攻方向，加大水稻群体质量控制技术、湿润灌溉技术、测土配方施肥及病虫害综合防治技术等关键技术措施的推广力度。每年推广应用优质品种60万亩，全区良种覆盖率达到98%以上；推广旱育秧20万亩，轻简栽培28.5万亩；开展统防统治10万亩，应用测土配方面积60余万亩。各项新品种、新技术的推广应用，全区水稻单产稳步上升，其中2011年全区水稻单产达到454公斤，首次突破450公斤大关。在播种面积逐年减少的情况下，通过提高单产，几年来全区粮食总产基本维持在30万吨左右。
    二、关于保证国内大米加工行业的竞争力问题。您提出通过扶持大户和集约土地搞集中化生产等措施提高稻米品质的思路是正确，我区的水稻产业化工作也正朝这个方向努力。在土地集约化方面，区已成立区、镇、村三级土地流转机构，到2013年底流转水田面积9.7万亩，占全区水田面积的25%； 100亩以上大户达到431户，发展稻米合作社54家，组织梅里米业申报省级龙头企业成功。但目前由于农户分散经营面积较大，想要做到全区生产单一品种还存在一定困难。为提高水稻产业化水平,我区结合水稻提升行动项目，在水稻核心示范区积极开展“五统一”（统一技术方案、统一供种、统一配方施肥、统一病虫防治和统一订单销售）服务，提高水稻单产和质量水平。每年在殷汇、牛头山等8个水稻主产镇街落实核心示范区20万亩，落实水稻高产创建万亩示范片7个，并在梅村镇杨棚村建立有机稻基地350亩，积极探索有机大米的生产；积极组织梅里米业等龙头企业开展订单生产，每年订单面积达到8万亩。这些措施都对提升我区稻米产业水平起到了促进作用。
    感谢您对我区农业工作的关心支持。

（联系人：史雨生，联系电话：0566-2620030。）

池州市贵池区农业委员会

2014年6月9日
PAGE
2